
 

Лужский муниципальный район Ленинградской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 14» 

 188289 

Ленинградская область                                                                                           тел. (881372)52117 

г. Луга, микрорайон Городок, д. 5/272                                                                  galina130660@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ  

 

09.01.2024 г.                                                                                                           №3 о/д 

 

Об обеспечении мер безопасности, антитеррористической защищенности, 

предупреждению экстремистских и иных противоправных проявлений в 

образовательном учреждении. 

    
В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований 

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», 

в целях обеспечения антитеррористической защищенности МДОУ «Детский сад № 14» 

 
   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить лицом, ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности и организации взаимодействия с территориальными 

органами безопасности завхоза Ильичеву А.В. 

2. Ввести в действие план взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами МВД России, территориальными органами Росгвардии по 

защите объекта (территории) от террористических угроз. 

3. Завхозу Ильичевой А.В.: 

– проверить и откорректировать инструкции для персонала по действиям в случае угрозы 

совершения террористического акта, обнаружения подозрительных предметов, и самодельных 

взрывных устройств, списки телефонов экстренных служб и правоохранительных органов. 

-уточнить схему оповещения людей и механизм взаимодействия с правоохранительными 

органами, 

-  в срок до 25.01.2024 г. провести дополнительные инструктажи работников образовательного 

учреждения по вопросам пропускного режима, организации проверки помещений, надежного 

закрытия запасного выхода.  

- проверить состояние противопожарного оборудования, функционирования кнопки тревожной 

сигнализации, контролировать ежедневно соблюдение пропускного режима (двери в ДОУ 

должны быть постоянно закрыты после окончания приема детей в 9.00ч.  и до 16.30 ч.) 

- исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи ДОУ, 

- исключить несанкционированный доступ посторонних лиц на территорию ДОУ, 

- обеспечить беспрепятственный проезд спецтехники к зданию ДОУ. 

3. Воспитателям: 

-непосредственно перед началом занятия (прогулки) визуальным осмотром проверить место 

проведения занятия(прогулки) на предмет безопасного состояния и исправности оборудования, 

отсутствия подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей предметов и веществ. 

- провести тематические занятия с воспитанниками 

- в родительском уголке разместить информацию по действиям в случае угрозы совершения 

террористического акта, обнаружения подозрительных предметов и самодельных взрывчатых 

устройств, списки телефонов экстренных служб и правоохранительных органов. 



- провести родительские собрания по вопросам совместных действий руководства ДОУ, 

сотрудников, родительской общественности по обеспечению правопорядка, безопасности, 

антитеррористической защищенности, повышению личной бдительности взрослых и детей. 

4. Всем сотрудникам ДОУ: 

В случае возникновения чрезвычайной ситуации в ДОУ НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНО: 

- информировать о происшествии заведующего, в случае его отсутствия- председателя 

комитета образования тел: 2-20-80, 2-37-61, 

- довести сообщение об угрозе до территориальных органов: 

- дежурная часть ОМВД-02, 8(81372)50-887,  

- дежурный по ЦОУ МОВО по Гатчинскому району -8(81371)22-319, 

-дежурный по управлению ФСБ-8(81372)21-220, 

- ОГПС Лужского района – 8(81372)22-433, 24-420, 

- до прибытия сотрудников правоохранительных органов исключить доступ посторонних лиц на 

территорию учреждения, 

- не сообщать об угрозе никому, кроме тех, кому об этом необходимо знать в соответствии с 

инструкцией. 

      5.Утвердить план работы по совершенствованию организации антитеррористической 

      защищенности и охраны ДОУ на 2024 год.( приложение №1) 

 6. Утвердить Обязанности ответственного за антитеррористическую защищенность 

МДОУ «Детский сад № 14» (приложение №2) 

 

6. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Руководитель 

 организации заведующий    Г.И.Ильичева 

 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

ПЛАН 

работы по совершенствованию организации антитеррористической защищенности и охраны  

МДОУ «Детский сад №14»   

на 2024 год 

 

№ 

п\п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

I. Мероприятия по разработке документов по организации охраны, внутриобъектового и 

пропускного режима, обеспечению антитеррористической защищенности дошкольного 

образовательного учреждения 

1 

Разработка плана по 

совершенствованию организации 

антитеррористической защищенности 

и охраны МДОУ на 2023 год. 

январь 
Руководитель 

организации, 

завхоз  

2 

Проверить и откорректировать 

инструкции  для персонала по 

действиям в случае угрозы 

совершения террористического акта, 

обнаружения подозрительных 

предметов, и самодельных взрывных 

устройств, списки телефонов 

экстренных служб и 

правоохранительных органов 

январь 
Руководитель 

организации, 

завхоз  

3 

Провести дополнительные 

инструктажи работников 

образовательного учреждения по 

вопросам пропускного режима, 

организации проверки помещений, 

надежного закрытия запасного 

выхода 

январь Завхоз 

4 

Подготовка проектов приказов 

руководителя ДОУ по усилению 

безопасности и АТЗ в период 

организации подготовки и 

проведения государственных 

праздников, в период проведения 

культурно-массовых мероприятий в 

ДОУ, по усилению охраны и 

пропускного режима, обеспечению 

безопасности 

За неделю до 

праздника 

Руководитель 

организации   

СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

Совета трудового коллектива  

УТВЕРЖДЕНО: 

МДОУ «Детский сад № 14» 

приказ № 3 от 09.01.2024 г. 

 



7 
Провести тематические занятия с 

воспитанниками 
По плану воспитатели 

5 

В родительских уголках 

разместить информацию по 

действиям в случае угрозы 

совершения террористического 

акта, обнаружения 

подозрительных предметов и 

самодельных взрывчатых  

устройств, списки телефонов 

экстренных служб и 

правоохранительных органов 

 

По плану воспитатели 

 

 

 

6 

Провести родительские собрания 

по вопросам, безопасности, 

антитеррористической 

защищенности. 

 

 

 

 

По плану 

 

 

 

воспитатели 

II. Мероприятия по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности 

образовательного учреждения в ходе повседневной деятельности и при проведении 

праздников, культурно-массовых мероприятий 

1 

Проведение дополнительного 

инструктажа с сотрудниками по 

вопросу антитеррористической 

защищенности здания ДОУ и 

прилегающей территории в период 

проведения праздников, культурно-

массовых мероприятий 

 

За день до 

проведения 
Завхоз 

2 

Проверка ограждения территории, 

ворот, замков, состояния внешних 

дверей и их запоров, наличие ключей, 

состояние мест их хранения, 

состояние окон. 

Ежедневно  Завхоз, дворник 

3 

Осмотры помещений и территории 

ДОУ с отметкой результатов в 

журнале. 

ежедневно Завхоз, сторожа 

4 
Организация и проведение проверок 

парковки автомобилей возле ДОУ. 
ежедневно Завхоз, сторожа ДОУ 

5 

Проведение комиссионной проверки 

состояния безопасности и 

антитеррористической защищённости 

ДОУ с составлением акта проверки. 

Ежеквартально Завхоз 

6 

Регулярная проверка состояния 

оборудования, помещений на 

предмет их противопожарного 

состояния и антитеррористической 

защищенности с составлением актов 

проверки. 

В течение года 
Руководитель 

организации, завхоз   

7 
Организация и проведение 

тренировки по действиям в случае ЧС 

апрель 2023 г. 

октябрь 2023 г.  
завхоз 



8 Разработка документов и организация 

объектовых тренировок по эвакуации 

из здания  ДОУ воспитанников и 

сотрудников. 

апрель 2023 г. 

октябрь 2023 г.  
завхоз 

9 Контроль за выполнением условий 

договора по работе КТС 

 

Постоянно 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

 

III. Основные направления деятельности по совершенствованию работы и обеспечению 

безопасности и защищенности воспитанников и сотрудников дошкольного 

образовательного учреждения 

1 Ознакомление сотрудников ДОУ с 

алгоритмами действий при ЧС 

январь 

(по мере 

необходимости) 

Руководитель 

организации   

 

2 

Доведение распорядка работы ДОУ и 

порядка посещения учреждения до 

сотрудников и родительской 

общественности. 

январь 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

воспитатели групп 

3 Планирование и проведение занятий 

по подготовке сотрудников, 

обслуживающего персонала по 

вопросам, касающимся безопасности 

и антитеррористической 

деятельности. 

апрель 2024 г. 

октябрь 2024 г 

Руководитель 

организации  

 Завхоз 

4 Проведение инструктажей 

(информационных занятий) с 

сотрудниками, привлекаемыми к 

дежурству. 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

воспитатели групп 

5 Контроль проведения с детьми 

инструктажей по мерам безопасности 

при проведении занятий, а также 

перед проведением экскурсий 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

воспитатели групп 

6 Выступление на собраниях по 

вопросам обеспечения безопасности, 

АТЗ 
По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

Завхоз, 

воспитатели групп 

7 Проведение бесед с воспитанниками, 

сотрудниками ДОУ и родителями 

детей по повышению бдительности, 

правилам поведения в условиях 

чрезвычайного происшествия, по 

соблюдению мер безопасности при 

нахождении на водоемах, 

профилактике дорожно-

транспортного травматизма.  

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

8 Ознакомление сотрудников  ДОУ с 

приказами, распоряжениями по 

вопросам усиления мер безопасности и 

антитеррористической защищенности. 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

Завхоз 



9 Оформление стендов по 

противодействию терроризму, 

пожарной безопасности, а также с 

информацией о действиях при ЧС. 

Постоянный 

контроль 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

10 Обновление по мере необходимости 

информации о телефонах экстренных 

служб, вызываемых при 

возникновении ЧС. 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

 Завхоз 

11 Контроль организации и проведения 

экскурсий за пределы территории 

ДОУ с участием детей. 

 

Постоянно 
Руководитель 

организации   

IV. Мероприятия по организации взаимодействия по вопросам обеспечения безопасности 

антитеррористической защищенности дошкольного образовательного учреждения с 

правоохранительными органами 

1 

Организация и поддержание взаимодействия 

с органами внутренних дел, ФСБ, ГО и ЧС, 

прокуратуры по вопросам обеспечения 

правопорядка и безопасности. Согласование 

планов работы учреждения, других 

документов, касающихся обеспечения 

безопасности в образовательном 

учреждении, с правоохранительными 

органами. 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

завхоз 

2 
Проверка здания ДОУ и прилегающей 

территории. 
ежедневно Завхоз, сторожа  

V. Обеспечение  контроля состояния инженерно-технического оборудования, охранно-

пожарных систем 

1 
Контроль за исправностью работы 

систем АПС, КТС 
ежедневно Завхоз, сторожа ДОУ 

2 

Организация обслуживания и 

ремонта действующего инженерно-

технического оборудования, охранно-

пожарных систем. 

В течение года 

Руководитель 

организации, 

завхоз 

3 Замена ограждения территории ДОУ 

По мере 

поступления 

финансирования 

Руководитель 

организации, 

завхоз. 

4. 
Установка видео домофонов в 

группы 

По мере 

поступления 

финансирования 

Руководитель 

организации, 

завхоз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу № 3 от 09.01.2024 г. 

МДОУ «Детский сад № 14» 

 

Обязанности ответственного 

за антитеррористическую защищенность МДОУ «Детский сад № 14» 

1. Обеспечивать исполнение нормативных требований антитеррористической защищенности: 

• разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы мероприятий по 

вопросам антитеррористической защиты, организации физической охраны, пропускному и 

внутри объектовому режимам; 

• составлять отчетную документацию; 

• готовить инструкции и памятки для обучающихся и работников образовательной 

организации по вопросах антитеррористической защищенности; 

• вносить предложения по совершенствованию системы антитеррористической защищенности 

образовательной организации. 

2. Организовать работу по воспрепятствованию неправомерному проникновению в 

образовательную организацию 

• разрабатывать и реализовывать комплекс мер по предупреждению, выявлению и 

устранению причин неправомерного проникновения; 

• организовывать и обеспечить пропускной и внутри объектовый режимы; 

• разрабатывать и реализовывать комплекс мер, исключающих несанкционированный доступ 

к информационным ресурсам образовательной организации; 

• осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности; 

• осуществлять ежедневный контроль за наблюдением и обходами территории и помещений 

образовательной организации; 

3. Организовать подготовку работников по вопросам антитеррористической защиты 

• информировать о требованиях к антитеррористической защищенности и содержании 

организационно-распорядительных документов образовательной организации по вопросам 

безопасности; 

• оборудовать информационные стенды и размещать на них план эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов должностных лиц, 

ответственных за антитеррористическую защиту и безопасность, номера телефонов 

аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности; 

• проводить индивидуальную работу с по вопросам противодействия идеологии терроризма и 

экстремизма в образовательной деятельности; 

• обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении террористического 

акта; 

• проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной эвакуации работников, 

обучающихся и иных лиц, при получении информации об угрозе совершения 

террористического акта либо о его совершении; 

• проводить занятия по минимизации морально-психологических последствий совершения 

террористического акта; 

• подготовить к работе по выявлению и предупреждению применения в образовательной 

организации токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических 

агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений; 

• организовать подготовку и переподготовку должностных лиц по вопросам работы со 

служебной информацией ограниченного распространения, содержащейся в паспорте 

безопасности, и служебной информацией ограниченного распространения об 

антитеррористической защищенности. 

4. Организовать работу по пресечению попыток терактов в образовательной организации 

• контролировать проведение ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов 

возможной подготовки террористических актов; 

• осуществлять контроль за состоянием помещений, используемых для проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей; 



• контролировать выполнение требований к обеспечению охраны и защиты образовательной 

организации. 

5. Обеспечивать защиту служебной информации ограниченного распространения 

• осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению возможных каналов 

утечки служебной информации ограниченного распространения, содержащейся в паспорте 

безопасности и иных документах, в том числе служебной информации ограниченного 

распространения о принимаемых мерах по его антитеррористической защищенности; 

• контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право доступа к служебной 

информации ограниченного распространения. 

6. Представлять интересы образовательной организации по вопросам антитеррористической 

защищенности 

• взаимодействовать с подразделениями органов внутренних дел, федеральной службы 

безопасности, гражданской обороны, Росгвардии, уполномоченным органом 

исполнительной государственной власти, органами местного самоуправления, другими 

органами и организациями по вопросу обеспечения антитеррористической защиты 

образовательной организации; 

• обмениваться с представителями охранной организации информацией по вопросам 

антитеррористической защиты образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-27T12:37:04+0300
	Ильичева Галина Ивановна




